



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 株式会社四電工 上場取引所 東  
コード番号 1939 URL <https://www.yondenko.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関谷 幸男  
問合せ先責任者(役職名) 上席執行役員 経理部長 (氏名) 高田 忠員 (TEL) 087-840-0230  
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 2023年11月29日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (動画配信を予定)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	41,024	5.7	3,005	110.1	3,238	91.7	2,138	101.5
2023年3月期第2四半期	38,809	△14.7	1,430	△51.0	1,689	△47.9	1,061	△46.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,070百万円( 283.9%) 2023年3月期第2四半期 799百万円(△60.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	135.76	—
2023年3月期第2四半期	67.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	93,327	58,278	62.4
2023年3月期	97,069	55,908	57.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 58,233百万円 2023年3月期 55,851百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2024年3月期	—	60.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	8.8	5,500	10.6	6,000	7.8	3,900	3.6	247.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期2Q	16,255,470株	2023年3月期	16,255,470株
2024年3月期2Q	488,629株	2023年3月期	510,615株
2024年3月期2Q	15,753,555株	2023年3月期2Q	15,729,165株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期 第2四半期の個別業績 (2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	33,534	6.2	1,660	349.1	1,999	120.4	1,392	119.0
2023年3月期第2四半期	31,567	△13.8	369	△77.3	907	△60.3	635	△55.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	88.38	—
2023年3月期第2四半期	40.43	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	75,294	50,268	66.8
2023年3月期	79,108	48,611	61.4

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	10.2	3,400	8.7	4,100	1.3	2,800	△8.4	177.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

## 四半期決算短信【添付資料】

### [ 目 次 ]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
3. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 8
(5) 工事種類別繰越工事实績	P 9
(6) 得意先別繰越工事实績	P 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費や雇用が改善する一方で、世界的なインフレ進行や物流の停滞などから生産に足踏みが見られる状況が続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

建設業界においては、設備投資や公共投資に持ち直しの動きがみられるなど受注環境は比較的良好であった半面、資機材の価格上昇や調達遅延などにより、受注判断や工事原価、工事進捗への影響に留意が必要な状況にありました。

こうしたなか、当社グループの当第2四半期累計期間の連結業績は、高水準の受注高を確保するとともに、資機材の安定調達や徹底した原価管理などにより業績確保に努め、増収・増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (2022. 4. 1 ~ 2022. 9. 30)	当四半期 連結累計期間 (2023. 4. 1 ~ 2023. 9. 30)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	48,464	54,145	5,680	11.7
売 上 高	38,809	41,024	2,214	5.7
営 業 利 益	1,430	3,005	1,574	110.1
経 常 利 益	1,689	3,238	1,549	91.7
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,061	2,138	1,077	101.5

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 3,742百万円減の 93,327百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 6,112百万円減の 35,048百万円となりました。

純資産は、2023年3月期期末配当金の支払いはあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ 2,370百万円増の 58,278百万円（自己資本比率は 62.4%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建設業界においては、大都市圏を中心に建設需要は底堅い一方、価格競争の激化や資機材価格の上昇、人手不足の慢性化に加え、働き方改革への対応などにも引き続き留意が必要な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、戦略的な営業活動や営業・工事・原価管理の連携強化、現場サポート体制の充実等により、受注高・売上高の積み増しを図るとともに、利益水準の向上に取り組むことで、業績予想の着実な達成に努めてまいります。

このため、通期の業績予想については、2023年4月27日の公表値から変更していません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	7,603	8,148
受取手形・完成工事未収入金等	24,049	20,860
リース投資資産	3,434	3,277
未成工事支出金	2,022	3,070
その他の棚卸資産	1,845	1,874
関係会社預け金	13,000	10,500
その他	1,776	2,058
貸倒引当金	△87	△101
流動資産合計	53,644	49,688
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	19,154	19,162
機械、運搬具及び工具器具備品	21,807	22,176
土地	11,876	11,567
その他	-	5
減価償却累計額	△26,425	△27,104
有形固定資産合計	26,413	25,807
無形固定資産		
のれん	1,235	1,051
その他	509	497
無形固定資産合計	1,745	1,549
投資その他の資産		
投資有価証券	9,360	10,646
その他	5,978	5,742
貸倒引当金	△72	△108
投資その他の資産合計	15,267	16,281
固定資産合計	43,425	43,639
資産合計	97,069	93,327

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	14,924	9,961
短期借入金	400	700
未払金	4,645	4,453
未払法人税等	1,462	1,213
未成工事受入金	2,230	2,556
工事損失引当金	163	243
その他	5,679	5,064
流動負債合計	29,506	24,192
固定負債		
社債	81	103
長期借入金	8,205	7,369
役員退職慰労引当金	316	318
退職給付に係る負債	2,882	2,875
その他	168	188
固定負債合計	11,654	10,855
負債合計	41,160	35,048
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,249	4,272
利益剰余金	48,819	50,236
自己株式	△592	△568
株主資本合計	55,927	57,392
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△261	668
退職給付に係る調整累計額	186	172
その他の包括利益累計額合計	△75	840
非支配株主持分	56	45
純資産合計	55,908	58,278
負債純資産合計	97,069	93,327

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	36,075	38,280
その他の事業売上高	2,734	2,743
売上高合計	38,809	41,024
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	31,111	31,569
その他の事業売上原価	1,771	1,806
売上原価合計	32,883	33,376
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	4,963	6,711
その他の事業総利益	962	936
売上総利益合計	5,926	7,647
販売費及び一般管理費	4,496	4,642
営業利益	1,430	3,005
<b>営業外収益</b>		
受取利息	8	9
受取配当金	108	104
有価証券売却益	4	47
不動産賃貸料	30	31
その他	148	68
営業外収益合計	302	260
<b>営業外費用</b>		
支払利息	21	16
弔慰金	15	-
その他	6	10
営業外費用合計	43	27
<b>経常利益</b>	1,689	3,238
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	2	7
特別利益合計	2	7
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	0	3
投資有価証券評価損	3	15
特別損失合計	4	20
税金等調整前四半期純利益	1,687	3,225
法人税等	605	1,072
四半期純利益	1,082	2,153
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,061	2,138



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,082	2,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△271	930
退職給付に係る調整額	△11	△13
その他の包括利益合計	△282	916
四半期包括利益	799	3,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	779	3,055
非支配株主に係る四半期包括利益	20	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## 3. 個別業績の工事別・得意先別内訳

## (1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 9. 30)		当第2四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 9. 30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	15,922	38.3	17,057	36.4	1,135	7.1
送 電・土 木 工 事	3,969	9.5	4,087	8.7	117	3.0
電 気・計 装 工 事	15,174	36.5	15,047	32.1	△126	△0.8
空 調・管 工 事	4,115	9.9	4,361	9.3	246	6.0
情 報 通 信 工 事	1,894	4.6	5,691	12.2	3,797	200.5
兼 業 事 業	481	1.2	581	1.3	99	20.7
合 計	41,557	100.0	46,828	100.0	5,270	12.7

## (2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 9. 30)		当第2四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 9. 30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	20,150	48.5	21,712	46.4	1,561	7.7
官 公 庁	5,377	12.9	4,106	8.8	△1,270	△23.6
一 般 民 間	16,029	38.6	21,009	44.8	4,979	31.1
合 計	41,557	100.0	46,828	100.0	5,270	12.7

## (3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 9. 30)		当第2四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 9. 30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	15,555	49.3	15,983	47.7	427	2.7
送 電・土 木 工 事	2,176	6.9	2,457	7.3	280	12.9
電 気・計 装 工 事	8,698	27.5	8,962	26.7	263	3.0
空 調・管 工 事	3,336	10.6	4,242	12.7	905	27.1
情 報 通 信 工 事	1,317	4.2	1,307	3.9	△9	△0.7
兼 業 事 業	481	1.5	581	1.7	99	20.7
合 計	31,567	100.0	33,534	100.0	1,967	6.2

## (4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (2022. 4. 1～2022. 9. 30)		当第2四半期累計期間 (2023. 4. 1～2023. 9. 30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	17,903	56.7	18,527	55.2	624	3.5
官 公 庁	1,989	6.3	2,839	8.5	850	42.8
一 般 民 間	11,674	37.0	12,166	36.3	491	4.2
合 計	31,567	100.0	33,534	100.0	1,967	6.2

## (5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期会計期間末 (2022.9.30現在)		当第2四半期会計期間末 (2023.9.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	4,793	8.5	5,730	9.4	936	19.5
送 電 ・ 土 木 工 事	4,243	7.5	4,230	6.9	△13	△0.3
電 気 ・ 計 装 工 事	34,869	61.6	36,199	59.2	1,330	3.8
空 調 ・ 管 工 事	9,764	17.3	8,992	14.7	△771	△7.9
情 報 通 信 工 事	2,904	5.1	5,983	9.8	3,078	106.0
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	56,575	100.0	61,135	100.0	4,560	8.1

## (6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期会計期間末 (2022.9.30現在)		当第2四半期会計期間末 (2023.9.30現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	9,370	16.6	10,511	17.2	1,141	12.2
官 公 庁	11,588	20.5	11,920	19.5	331	2.9
一 般 民 間	35,616	62.9	38,703	63.3	3,086	8.7
合 計	56,575	100.0	61,135	100.0	4,560	8.1

※四国電力グループ：四国電力㈱、四国電力送配電㈱